(14) «vis et natura transactionis est, hic scopus ad quem dirigitur ultimus, ut rebus nostris dubijs certitudinem, litibus finem afferat» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis*, *Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 7,

La sua tipizzazione, infatti, non procede mai dall'oggetto delle singole prestazioni, dedotte *sub specie* di concessioni reciproche, bensì dalla funzione di *remedium dirimendarum litium* affidatale dalle norme (15).

Il problema, come si è avuto modo di vedere trattando dei requisiti essenziali di questa fattispecie, era, però, sempre stato determinato dalla mancanza di una prestazione che potesse dirsi caratteristica, ovvero dall'esecuzione di un *opus* qualsiasi dietro corrispettivo: sembrava infatti sufficiente l'esistenza di un conflitto giuridico, senza alcun ulteriore requisito specificante (16).

Non v'è quindi dubbio che una delle maggiori difficoltà nell'elaborare una sua qualificazione, coerente sotto ogni profilo della sua eccezionale disciplina, fosse sempre discesa dall'interpretazione del ruolo "astratto" della *stipulatio*, proposta dalla compilazione giustiniana – l. *transactum* (17) e *cum aquiliana* (18) – insieme al *nudum*

---

350). E ancora «transactio est remissio litis praesentis, vel impendentis, id est ejus, quae coepit jam per contestationem, vel ejus, quam veremus propter controversiam, quae nobis fieri coepit, vel editione actionis, vel vocatione in jus, vel aliquo modo» (CUJAS, *Codex Iustinianus ... recitationes solemnes*, col. 25D).

(15) «transactio nullo dato vel retento, seu promisso minime procedit» è secondo Connan, un adagio classico, ma ciò che più conta è, invece, che «utrinque vel datur, vel promissum fuisse (intellige stipulatione), aut ipsum sibi retinuisse». Non importa, invece, di che prestazione si tratti, o che rilevanza patrimoniale abbia al di fuori dell'accordo: «tunc enim ista sunt arbitrio iudicis aestimanda, qui pro rerum personarum et conditione quid statuendum sit videbit» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 10, 352).

(16) Si è infatti già avuto modo di vedere come l'incertezza derivasse non tanto dal tenore di una clausola o da altra ambiguità, che a posteriori avrebbe anche potuto portare ad invalidare la transazione, bensì dal modo con cui le parti alimentavano il conflitto. «In primis indubitandum est, de re dubia tantum et lite incerta transactionem factam valere [...] Si igitur evidens appareat calumnia, veluti si lis fingatur, ut fiat transactio, vel ut jam facta confirmetur, quae alias rata non erat, pro nulla ipsa habetur transactio [...] Ex jam dictis consequens est, post rem judicatam, aut jureiurando decisam transactionem factam nullius esse momenti, quia per sententiam et juriurandum lis incerta esse desiit. Huius rei ratio obscura non est, quamvis plerique faterentur, qui de hac re scripserunt, obscuram esse» (DUAREN, *Opera omnia*, Vol. I, Caput II, *De quibus rebus transigere possimus*, 114).

(17) D. 2.15.2 (Ulp. 74 ad Ed.) *Transactum accipere quis potest non solum si aquiliana stipulatio fuerit subiecta sed et si pactum conventum fuerit factum*. Nel caso prospettato, il convenuto ha stipulato una transazione definendo la lite, per cui

*pactum*, come uno dei due negozi possibili per la sua costituzione, in un'alternativa sempre ricorrente.

Ed è proprio da questa prospettiva che si può prendere avvio per leggere e cercare di comprendere quanto disposto da D. 2.15.5.

## 2. Spunti per l'approfondimento della dicotomia fra *pactum* e/o *stipulatio transactionis*.

Tale costituzione che, come la *l. transactum*, accostava *pactum* e *aquiliana stipulatio* per la creazione della composizione amichevole della lite (19), sembrava, infatti, attribuire alla doppia manifestazione di un valido consenso (20), sia la capacità di rivestire il patto, che quel-

---

l'obbligazione alla penale, che si era impegnato a pagare nel caso in cui non si fosse presentato in udienza, non ha più motivo di essere mantenuta in vita. Scriveva, a tal proposito, Duaren: «deinde non tantum stipulatione, sed etiam pacto convento sine stipulatione fieri potest transactio [...] Aliquando stipulatione Aquiliana, pacto convento subjecta, illius confirmandi causa, fit transactio» (DUAREN, *Opera omnia*, Vol. I, Caput III, *Quomodo fiat transactio*, 116-117).

(18) Per dubbi sulla genuinità del passo cfr. *infra* nt. 20.

(19) Ancora un passo che declina l'equivalenza fra *pactum* e *stipulatio* quali strutture alternative del *transigere*, come spiega senza esitazione Fulgoso: «Transactio potest fieri pacto simplici, et per aquilianam stipulationem atque acceptilationem interpositas, h(oc) intendit» (*In Primam Pandectarum Partem Commentariorum*, Comm. ad D. 2.15.2, *de transactionibus*, l. *transactum*, n. 1, 99). Conforme la dottrina maggioritaria. A titolo esemplificativo si vedano: «Transactio fit duobus modis, vel per pactum simplex, vel per Aquilianam stipulationem et acceptilationem» (GIASON DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.15.2 *de transactionibus*, l. *transactum*, n. 1, 176); «Transactum accipere quis potest, non solum si Aquiliana stipulatio fuerit subsecuta, etiam si pactum conventum fuerit factum [...] sic etiam sine stipulatione confecta transactio, transactio est [...] et hic transactionis contractus similis iij quos innominatos appellamus, do ut des, vel facias» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis libri X*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 9, 351-352) o, ancora, «fit transactio duobus modis [...] Transactum accipere quis potest, non solum si aquiliana stipulatio fuerit subiecta, sed etsi pactum conventum fuerit factum» (ISAMBERT, *Dialogi duo De transactionibus apud Pandectas*, *Dial.* I, 29).